情報通信審議会 情報通信技術分科会 航空・海上無線通信委員会

Ｘ帯沿岸監視用レーダー作業班（第１回） 議事要旨

１ 日時

令和６年４月 23日（火）16：00 ～16：35

２ 場所

Web 会議（Teams）

３ 出席者（敬称略、順不同）

［構成員］

福田主任、田北主任代理、石河構成員、柿元構成員、國吉構成員、佐々木構成員、

清水構成員、田島構成員、中村構成員、長山構成員、橋田構成員、花土構成員、

本多構成員、森下構成員

 [説明員]

東芝インフラシステムズ株式会社 水谷氏

日本無線株式会社 荒井氏

古野電気株式会社 園本氏

［事務局］

総務省総合通信基盤局電波部基幹・衛星移動通信課 廣瀬課長、長澤課長補佐、川津係長、

杉本官

４ 配付資料

資料一作１－１ Ｘ帯沿岸監視レーダー帯沿岸監視用レーダーの高度化のための技術的条

件の検討開始について

資料一作１－２ Ｘ帯沿岸監視レーダー帯沿岸監視用レーダー等の高度化のための技術的

条件に関する調査検討（概要）

資料一作１－３ 今後のスケジュール案

参考資料１ 航空・海上無線通信委員会運営方針

参考資料２ Ｘ帯沿岸監視用レーダー等の高度化のための技術的条件に関する調査報告書

参考資料３ Ｘ帯沿岸監視用レーダー作業班 構成員名簿

５ 議事概要

⑴ Ｘ帯沿岸監視用レーダーの高度化のための技術的条件の検討開始について

事務局から資料１－１に基づき説明が行われ、特段の質疑はなかった。

⑵ X帯沿岸監視用レーダー等の高度化のための技術的条件に関する調査検討（概要）

三菱総合研究所の長山氏から資料１－２に基づき説明が行われ、特段の質疑はなかった。

⑶ その他

事務局から資料１－３に基づき今後のスケジュール案について説明が行われ、特段の質

疑はなかった。